XIV. Ut vero ejus recta et sancta institutio, nulla vitæ hujus perturbatione macularetur, illius Spiritus, quem loquentem in se habebat, opo adjutus animam suam Deo reddidit. At ejus mater oblita quod juraverat, laceratis vestibus illum exiit, et aureis induit, quibus cum ille indutus esset, repente mater paralytica effecta est. Cum vero ejus pater verba illius memoria repeteret: Servetur, inquit, quod sancti nostri filii voluntas postulavit. Cum igitur aureis vestibus eum exuisset, laceris illis induerunt, quas antea habere solitus fuerat. Quo facto, statim ejus mater sanata est. Illius autem sancti viri reliquias in tugurio illo parentes condiderunt, et sacram ædem illic ei construxerunt, omniaque bona sua sacro illi templo dedicarunt. Cumque multas pecunias in peregrinorum ministerium contulissent, in pace diem suum obierunt. Hæc fuit Joannis institutio, hæc vita, et sanctæ ipsius exercitationis ratio. Hic, inquam, cum diabolum conculcasset, supernæ vocationis bravio dignus effectus est. gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi: cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

DE S. EUTHYMIO

HEGUMENO IN EREMO SANCTÆ CIVITATIS.

(Anno 473, Jan. 20. — Bolland. ad hanc diem.)

§ I. *Lauræ et cœnobii differentia. S. Euphymii aliaque circa Hierosolymam monasteria, et prima exercitatio.*

1. Primum ordinis monastici institutorem agnoscit Palæstina S. Hilarionem, magni Antonii discipulum. «Necdum enim, inquit S. Hieronymus in illius Vita, tunc monasteria erant in Palæstina: nec novam monachos ante S. Hilarionem in Syria novarat: ille fundator et eruditor hujus conversationis et studii in hac provincia fuit.» Et mox: «Itaque ejus exemplo cœperunt ibi esse innumerabilia monasteria, in quibus monachorum admiratus est S. Basilii Epist. 79 ad Eustathium, episcopum Sebastie, tum in servanda diæta temperantiam, tum in observandis laboribus tolerantiam; ad quorum obstupuit precandi vigorem, cum observaret quo pacto nec somno victi, nec alia naturæ necessitate deflexi, sublimem semper et invictum animi sensum in fame et siti, in frigore et nuditate servarent,» etc. His consentanea scribit Sozomenus lib. vi Histor. Eccl. cap. 32, et monachorum complures sanctitate celebres nominatim recenset; de quibus nos alibi, et potissimum 28 Septemb. de S. Charitone, qui S. Hilarioni cœvus, prima monasteria in eremo sanctæ civitatis, de quibus mox, exstruxit: et 28 Maii, quo die sancti monachi ibidem a Saracenis occisi coluntur. Hos memorat Cassianus collat. 6, cap. 1: «Summæ vitæ ac sanctitatis monachos diutissime commoratos juxta Thecæ vicum, sex millibus passuum a Bethlehemo, in solitudine vastissima, quæ ducit versus Arabiam et mare Mortuum.» De horum spontaneo ministerio, quo «per extenta avia discurrerent, et eremum, quæ versus mare Mortuum tenditur, obeuntes, festucas tenues et spinulas lignorum ad cibos coquendos colligebant,» agit idem Cassianus lib. iv Institut, cap. 21, adeoque de regula horum monasteriorum in solemnitate Tertie, Sextæ Nonæque disserit ibid. lib. iii, cap. 1 et 3. Quæ de monachis, qui in hisce partibus aut S. Euthymium præcesserunt, aut ei nondum condita laura convixerunt, verisimile est a Cassiano narrari.

2. Celebris tum erat laura Pharan, itemque Succæ veteris: ambæ cum tertia ad Jordanem a S. Charitone exstructæ: illa «sex militaribus versus orientem via Hierichuntina distabat Hierosolymis, a vico decem inde stadiis ad solem orientem sito appellata.» Hæc erat in ante dicta ultra Thecæ solitudine, circa quam Thecorum monasterium fuit, sive Thecoum, de quo num. 86 et 124, atque ex ejus ruinis laura nova, in qua Cyrillus Vitam S.

Euthymii conscripsit, paulo post annum Chr. 500 exstructa est. Haud ab ea longe ad speluncam Saulis, in eremo olim Engaddi, tum Ziphon dicta, monasterium S. Euthymius construxit. At non diu isthic moratus est. Ad viam Hierichuntinam potissimum vitæ partem exegit: primo in cella extralauram Pharan, post in cœnobio inferiore, cui S. Theoctistum præfecerat, decem millibus passuum a sancta civitate, denique in laura quæ Sancti Euthymii dicta est, atque ab inferiore sancti Theoctisti cœnobio tribus millibus passuum versus meridiem distabat ad dexteram viæ Hierichuntinæ. Hinc triginta stadiis aberat Turris ab Eudocia imperatrice infra num. 84 erecta, ubi monasterium Scholarii dein exstruxit S. Sabas, qui in subjecta circumquaque valle duo alia monasteria, et potissimum «angelico ductu» ad Torrentem primariam suam lauram condidit: a qua triginta quinque stadiis distabat, Hierosolymæ propinquis, cœnobium S. Theodosii: at novaginta versus interiorem solitudinem Susacim S. Quiriaci, juxta quod «fluvii Sucæ et novæ lauræ» ambo conveniunt, qui illi feruntur de quibus Christo dictum a Davide: Tu siccasti fluvios *Ethæ* (*Psal. Lxxvii, 15.*), «ut ad Vitam S. Theodosii dictum est 11 Januarii, num. 18 et 19 in Prolegom. Hæc aliaque plurima harum regionum monasteria dicuntur in concilio Constantinopolitano sub Agapeto papa et Menna patriarcha ann. Ch. 536 habito, itemque a Joanne Moscho, aliisque scriptoribus, «sancta Christi veri Dei nostri loca, et monasteria eremi sanctæ civitatis.» Hinc corrigendus Franciscus Quaresmius tom. II Elucidationis Terræ sanctæ lib. vi, peregrinat. 3, cap. 9, ubi asserit «in laura S. Sabæ ostendi cellam S. Euthymii aliorumque qui in ea doctrina et vitæ sanctitate floruerunt;» cum procul inde propria laura obierit; diu ante lauram S. Sabæ exstructam, ut mox § 4 patebit.

3. Disputat ibidem Quaresmius de monasterii et lauræ distinctione, asseritque «illa duntaxat cœnobium, quæ amplius mille monachos continebant, lauram appellari:» ita se a Græcis accepisse, sed modernis nec fidei bonæ, et omnis antiquitatis ignaris. Certe cum laura S. Euthymii non cederet lauræ Pharan, ut liquet ex hujus vita num. 41, imo prospera et felix esset, et ejus amplificaretur multitudo, num. 45, deductus est fratrum numerus ad quinquaginta. «Et sub «S. Saba in tantum congregatio crevit,» ut in laura ejus primo «septuaginta Christo servientes congregarentur:» quo numero duplicato deinde fuerunt centum quinquaginta. An.

etiam ultra numerus est : haud eo tamen ut tontadas aliquot expleret. Sanctus quoque Genus, infra num. 89, « maximam in Jordanis sine lauram, quæ non pauciores quam septuaginta anachoretas habebat construxit. » Contra obitum S. Theodosii amplissimum erat, in quo uxor distinctæ erant ecclesiæ. Ex universis in plurimis monasteriis ad decem millia monachorum an. Chr. 516 Hierosolymam convenerunt ; us præerant SS. Theodosius et Sabas, universis a Salustio patriarcha inspectores designati. uibus iterum Quaresmius corrigendus, dum 10 millia monachorum hinc inde per cellas ac incas sparsa solitariam egisse vitam, alia uxor in monasterio, quorum abbas fuerit S. S. Septem ipse, Euthymius tria, plura ipsorum puli, majores et cœvi ædificarant seu monachos seu lauras ; quæ differebant, « quod in cœvis illi viverent qui vitam exercebant communem ; in lauris vero, qui a congressione separatam uietam. » Ita Cyrillus in Vita S. Sabæ. Atque num. 45 et 98 in laura S. Euthymii unicuique ædificata cella ; et cellæ fratrum erant a se in medio in media solitudine sejunctæ. Et S. Gerasimus in medio lauræ cœnobium collocavit, in quo achi primo exercebantur, quos, cum ad peroniam mensuras pervenerant, in cellis lauræ uocabat ; eosque anachoretas appellabant in eum sortem non cooptabantur juvenes aut imbecilles ; ideoque a S. Euthymio missus est S. S. S. monasterium S. Theoctisti, et S. Quiriacus monasterium S. Gerasimi, et S. Sabas, S. Euthymio exemplo, imberbes ablegabat ad cœnobium Theodosii. De laura ita Suidas : *Καὶ ἀπὸρα ἡ ἀπὸρα τῶν μοναχῶν.* « Laura enim angusta monachorum domus. »

Eadem ratio vivendi anachoretis in hisce s, quæ Nitriensibus anachoretis in Ægypto, ripta a Palladio in Historia Lausiaca cap. 69, in libro lib. II de Vitis Patrum cap. 21. « Habi- inquit Palladius, locum desertum et habent s magno inter se intervallo disjunctas, ut nullo possit procul agnoscere ab altero, neque cito ri, nec vox audiri ; sed degunt in multa quiete, quisque per se inclusus. Solum autem Sabas et Dominico congregantur in ecclesiis, et se dem excipiunt. » Conformia his referuntur infra . 89, et in Vita S. Sabæ. Nec mirum, cum in hic vigerit disciplina quæ apud Ægyptios : festus dies S. Antonii, tanquam communis omni, solemnibus vigiliis ab hisce peragebatur, ut in num. 106, et in Vita S. Sabæ indicatur. S. Euthymius virtutes S. Arsenii tum in Ægypto viventis abatur, aut etiam in aliquibus superabat, num. nos exemplo monachorum Ægyptiorum a vitiis arrebat, atque ad virtutem incitabat, num. 51 et Denique Nitrienses monachos Martyrium et n, qui deinde patriarchæ Hierosolymorum fuerat, ad se confugientes, persecutionem movente

A Timotheo Æluro, benigne excepit et fovit, num. 94.

§ II. Euthymii sanctitas, dies natalis.

5. Exercitationis monasticæ disciplina omnis per universas Orientis orbisque adeo reliqui provincias, Antonii Magni est institutione fundata : proprium tamen ac peculiarem, qui in eremo sanctæ Civitatis debebant, si non auctorem ac parentem, ascetici certe curriculum exercitorem morumque ad celestia studia formandorum magistrum magnum Euthymium agnoscebant, vitamque ejus velut absolutum religiosæ virtutis exemplar sequebantur. Quare cum solebat, teste Cyrillo in Vita S. Sabæ, Euthymius quarto decimo Januarii semper proficisci in vastam solitudinem, et illic versari in divinis diebus jejuniorum, nulli se videndum præbens, et neminem alloquens ; hoc quoque solebat B. Sabas facere consequenter, tempore solum parum mutato, quandoquidem illo quatuordecimo, sicut diximus, hic autem vicesimo die mensis secedebat. Nam post divini Antonii memoriam, magni Euthymii diem festum vicesimo die mensis celebrans Sabas, sic se conferebat ac solitudinem, et illic morabatur usque ad festum Palmarum, non secus atque ille. Viguit, inquit Nicephorus, lib. XIV, cap. 30, in ascetica palæstra præcipuus et vita monastica illustris magnus Euthymius, qui solitudinem in urbis formam redegit, imo canou fuit et formula instituti monastici, ut § sequenti dicitur. Corporis ejus exuvias, haud diu postquam vita functus est, in sacram ædem honorifice transtulit Anastasius patriarcha, infra num. 112, ad quas illius successor Martyrius præclaram egit synaxim et vigiliam, cum multis lampadibus et suffitibus, num. 122, imo festivitas miraculi ad eas facti quotannis celebrabatur, num. 153.

6. Syros imitati Græci, apud quos festivitate admodum solemniter celebrabatur in Sanctissima Magna ecclesia Constantinopolitana, ut docent eorum Menææ, et Anthologion auctoritate Clementis VIII editum, ac Maximus Cythereus ; in quibus hoc Vitæ ejus compendium exstat : « Sanctus hic magnus Pater noster Euthymius vivebat imperante Trajano (*Leges Marciano*), Melitinæ Armeniæ metropolis ex nobilibus ortus parentibus Paulo ac Dionysia ; et quem admodum magnus ille Joannes, ex sterili et infecundo utero editus : unde et nomen per promissionem accepit. Cum enim parentes prolem sibi dari precarentur, vox cœlitus missa est, quæ eos εὐθυμῆν, id est, læto et alacri animo esse juberet. Patre mortuo, a matre ad Otrejum Magnum Melitinæ episcopum adducitur, atque ab eo ordini clericorum ascribitur. Cum deinde ad sacras disciplinas adhibitus, æquales omnes et vitæ religiosæ exercitatione et virtutum profectu antecelleret, quamvis invitus sacerdotio initiatur, et sacrorum monasteriorum curam suscipit. Anno deinde ætatis nono et vicesimo Hierosolymam proficiscitur, et cum S. Theoctisto in quadam montis spelunca degit, ubi graves a multis morbos depulit. Dicitur hic in nomine Domini pau-

cis et exiguis panibus, quadringentos, qui ad monasterium de via diverterant, pavisse. Non solum vero ipse divina virtute parentum suorum soluta sterilitate natus est; sed alias complures matronas prole carentes, suis precibus fecundas reddidit. Ipse quoque, ut olim magnus Elias, cœli januas aperuit, et terræ sterilitate et siti laboranti subvenit. Prodidit etiam ejus internam claritatem columba ignis, quam eo incruentam hostiam offerente videre qui circumstabant e cœlo descendente, et sancto astantem toto sacrificii tempore. Ejus porro sanctissimæ et purissimæ mentis id est argumentum, quod eorum qui ad divinæ communionis participationem accedebant statum pervidebat, et quis eorum pura, quis mala conscientia esset. Hic cum nonaginta septem esset annorum, migravit ad Dominum, Leone Magno imperante. Forma erat eximia, sinceris moribus, colore candido, senectute decora et venerabili, cana cæsarie, barba usque ad femora præmissa. Fertur de ipso, quod cum monachus quidam morti proximus esset, qui temperans ac continens vulgo credebatur, revera autem non erat, sed contra lascivus, vidit beatus angelum tridente animam ejus evellere, vocemque sua audivit, occultam turpitudinem illius monachi prodentem. Celebratur ejus festum in sanctissima Magna ecclesia. » Hæc Menæa. Quæ hic de lascivo monacho narrantur, deerant in Gentiani versione, suppleta ex ms. Græco, in quo Euthymius hæc narrat se ab Ægyptiis accepisse, ut num. 65 patet.

7. Præter Magni cognomen, quod ei ab omnibus tribuitur, etiam Theophorus appellatur a quibusdam. In *Horologio Græcorum*: τοῦ ἁγίου καὶ θεωφόρου Πατρὸς ἡμῶν Εὐθυμίου τοῦ μεγάλου. *Monologium* a Canisio editum: « Sancti et deiferi Patris nostri Euthymii magni. » Referunt eundem, *Monologium* Christophori proconsulis Mitylenæi, et *Kalendarium* a Genebrardo vulgatum. E Latinis ita Molanus in Addit. ad Usuardum: « Die vicesima sancti et Theophori Patris Euthymii magni. » Hinc occasio Ferrario in Catalogo generali sanctorum hallucinandi, sanctumque aliquem Theophorum ab Euthymio diversum statuendi. « In Palæstina, inquit, hoc die S. Theophori confessoris, » citatque *Menologium Græcorum*. De Euthymio ita tabulæ Romanæ: « In Palæstina natalis S. Euthymii abbatis, qui zelo Catholicæ disciplinæ et virtute miraculorum, tempore Marciani imperatoris, in Ecclesia floruit. »

§ III. Vita S. Euthymii.

S. Vitam S. Euthymii scripsit Cyrillus. Nomen ipse suum in epilogo num. 163, prodit. Baronio an. Ch. 475, num. 43, prædicatur diligens et veritatis cultor, et illorum temporum florens historicus. De quo et antea ad an. 391, num. 15, pronuntiarat: « Liceat absque invidia dicere, me neminem reperisse post SS. Athanasium atque Hieronymum, qui majori fide scripserit sanctissimorum virorum res gestas, digerens eas atque distinguens accurate per

tempora, ac ipse Cyrillus: dum, quæ ipse vidit, vel sanctorum omni probitate præstantium virorum relatione didicit, absque levi suspicione mendacii, sinceram veritatem veluti sacrosanctum depositum posteris tradidit, nempe Acta Euthymii, itemque Sabæ et Joannis Silentiarum. In S. Euthymii Actis, quæ a num. 135, narrat miracula, ipse coram facta conspexit, reliqua a variis Patribus accepisse se testatur. Non enim discipulus fuit S. Euthymii, ut Baronius citato num. 43, opinatur, aut sæculo quinto vixit, ut idem an. Ch. 420, n. 31, scribit; sed sæculo sexto an. Ch. 530 aut sequenti puer ad S. Sabam a parentibus Scythopoli, unde oriundus erat, adductus, ab eo in discipulum meruit cooptari, et a metropolitano tonsus in ecclesiastico gradu constitui. Ad S. Euthymii monasterium, in quod laura commutata erat, venit an. 543 ut infra n. 135, et in Actis SS. Sabæ et Joannis Silentiarum ipsemet de se narrat.

9 Ab hoc tempore quæ de S. Euthymio Patres et seniores illi narrarunt, ut ait num. 18, 135 et 161, conscripsit accuratissime, confuse tamen tamen et inordinatè: at post quintam synodum Constantinopoli an. Ch. 553 habitam, in laura nova duos annos continuos cœptum opus est prosecutus, cum SS. Euthymii et Sabæ sibi apparentium beneficio divinitus consecutus esset gratiam gesta eorum apte conscribendi. Patres vero, qui ei pleraque de S. Euthymii virtutibus commemorarunt, fuere S. Quiriacus, seu Cyriacus, S. Joannes Silentarius, hujusque socius Thalelæus, de quo n. 71, plura. Cum S. Joanne ejusque discipulis habebat juvenis notitiam, quod hi Scythopoli ad ædes parentum ejus diverterent, tanquam ad proprium xenodochium, et annuam benedictionem, sive elemosynam, acciperent ab ejus parentibus pro cœnobio et partibus lauræ; ex quo Sabas cum iis, ut diximus, egerat. Deinde hujus consilio ad monasterium S. Euthymii venit, ut narrat ipse de se Cyrillus infra num. 136, et in Vita S. Joannis, ad quem deinde e monasterio S. Euthymii discessit ad S. Sabæ lauram, et factus est ei minister litterarum ad S. Quiriacum. Hunc autem convenit in laura Sacæ veteris; qui ubi intellexit Cyrillum esse monasterii magni Euthymii, cum magno protinus gaudio: Ecce, inquit, o frater, tu es ejusdem, cujus ego cœnobii (nam e manibus S. Euthymii monastico indutus fuerat habitu); et cœpit oratione persequi res gestas SS. Euthymii et Sabæ. Ille autem cum eas aperte didicisset ab hoc B. Quiriaco, conscripsit singula in iis, quos de ipsis scripsit libros, ut illinc quilibet discere potest, si non leviter et aliud agens, sed accurate ea legat (potissimum num. 48, 49, 53, 60 et 76, quibus locis producuntur testes, a quibus ipse plurima Quiriacus didicerat). Atque sic quidem divinus Quiriacus. Cum hoc autem sermone et his narrationibus suum implevisset animum Cyrillus, discessit in pace. Sed cum iterum incessisset Cyrillum quoddam desiderium conveniendi Quiriacum, adivit

in Suasim anno ætatis ejus 99, Christi 546. De quo tempore Cyrillo in nova laura hæ vitæ ben-
 t- gro erant sub manibus, continen eraccedebat
 iriacum in antro magni Charitonis, et magnum
 de sancto percipiebat emolumentum et utilita-
 cum hic tunc centum et septem vitæ annos nu-
 ret. Hæc in hujus Quiriaci Vita 30 Septemb.
 auctorem opinatur Baronius Cyrillum, quod
 adhuc dubium nunc est, iste plenius discuti-
 Eumdem existimabat scripsisse Vitam S. Theo-
 , quod 11 Januarii nobis haud probari diximus.
 . Vitam hanc a Cyrillo conscriptam, intexuit
 sanctorum Vitis Metaphrastes 20 Januarii,
 i Latio a Gentiano Herveto donatam vulgavit
 sius Lipomanus tom. V et ex eo Laurentius Su-
 et in compendium redactam, Zacharias Lip-
 is, et Franciscus Haræus, eamque variis locis
 uit Historiæ ecclesiasticæ Baronius. Nos eam
 ia collatam cum nis. Graeco, sed (pro dolor!)
 lo; nam pauca principio deeront, plura sub fi-
 a num. 97. Ex hoc ea suppleta, quæ num. 64,
 . 66, referuntur, a Gentiano omissa, quorum
 a mentio est in Menæis et apud Nicephorum.
 uo mox. Prologum præfigimus, qui Vitæ ms.
 bæ annexus erat, et huc potius pertinet. Ex-
 terat eum Metaphrastes, alio substituto, quod
 re solenne, ut passim cernere est toto hoc
 a, et jam proximis diebus 22 Januar. in Actis
 iastasi Persæ, et 23 in Actis S. Joannis Ele-
 narii. Cætera post prologum genuinus Cyrilli
 sunt, et sat sua se conformitate vindicant.
 usquam a Vita discrepant S. Sabæ, quam ple-
 um dabimus 5 Decemb. olim plurimis ante æta-
 Metaphrastæ annis Latine redditam, e qua
 gum hic restitimus, utpote priori libro præ-
 n ab auctore. Nam secundum librum oratio-
 ne ipse Cyrillus Vitam S. Sabæ indigitat in
 s Sabæ et S. Joannis Silentarii Actis, hæcque
 im locum occupant.
 Euthymii meminit Nicephorus Callistus lib. xiv
 i locis; nominatim isthæc scribit lib. xiv, cap.
 i Sub eodem Marciani imperio magnus etiam
 t Inclutus Euthymius in Palæstina excelluit.
 sub Valente quidem ex promiseione natus, a
 io autem Otreio et Acacio Melitinsensis Ecce-
 piscopis rite doctus atque eductus: deinde in
 yterorum ordinem allectus, sacrarum tantum
 n curam gessit. Postea in Palæstina una cum
 rando Theoctisto in antro quodam virtutis sta-
 fficinam, multisque et variis cellis, sanctioris
 sophiæ mollis stipandi gratia constructis, in-
 condidit monasterium. In tantum autem vir-
 mituit, ut cum canon esset et formula instituti
 tatici, tum miraculis etiam edendis præclarum
 eret nomen. Nam Persarum eujusdam tribuni
 n morbo liberatum ad incolumitatem reduxit,
 li januas aperuit, atque sterili terræ fertilita-
 orationibus conciliavit. Effecit etiam, ut ex
 iesimis plurimi panes fierent, quibus quadrin-

gcuti viri refecti sunt. Mulieres steriles fecundas
 reddidit. Cum sacris mysticis operaretur, lux cœli-
 tus perinde atque columna affulgens eum circum-
 dedit, veluti voce emissa quanta vitæ puritate vir is
 esset indicans. Et quo quisque eorum animo esset,
 qui ad sacram communionem percipiendam acce-
 debant, per arcanam revelationem perspiciebat;
 quod clarissimum prorsus sanctimonix ejus sum-
 mæ indicium fuit. Migravit autem vir beatus ad Do-
 minum cum nonaginta et septem annos ægisset,
 Leone Magno imperante. Vita moderatus, et mori-
 bus perquam simplex fuit; colore candidus, et ad
 feinora usque promissam, eamque densam, habens
 barbam. De quo illud historiæ memorant. Cum mon-
 nachus quidam moreretur, qui egregiam virtutis et
 castitatis famam obtineret, impudicus autem prorsus
 esset, sanctum hunc virum angelum horrenda
 specie tridente gravi animam illius, crudelem in
 modum e corpore extrahentem vidisse: et vocem
 simul cœlitus, occulta turpitudinis facinora aperte
 revelantem, audisse. Alium quoque pauperem
 quemdam nudum in solo jacentem ab eo conspic-
 tum esse, lacerum prorsus et pannis vilibus obal-
 tum: cujus animam qui multi ei præsto aderant, an-
 geli reverenter evocarint; cui David quoque cum
 summi concentus cithara sua adfuerit, carminibus
 illam veluti demulcens atque producens.

§IV. *Ætas S. Euthymii, discipulorum, successorum
 et sex patriarcharum Hierosolymitanorum.*

12. Historiam S. Euthymii, ejusque successorum,
 deducit Cyrillus ad sua tempora, quibus acta ejus,
 S. Sabæ et S. Joannis Silentarii scripsit. Idem
 præstitum in Actis S. Quiriaci, sive a Cyrillo, seu
 quo alio illius æquali et socio. Accurata locorum,
 ac potissimum temporum et personarum, ratio ha-
 bita. Indictiones, consulatus, anni imperatorum et
 patriarcharum Hierosolymitanorum diligenter ex-
 pressi. Quare operæ pretium duximus eos breviter
 veluti in tabella ob oculos ponere. Nascitur S. Euthymius quarto consulatu Gratiani an. Ch. 377,
 indictione V, forte Junio mense, ut ad vitam n. 3.
 Patre mortuo offertur Otrejo episcopo tertio post
 anno sub initium Theodosii imperatoris: educatur
 in studiis: adultus initiatur sacerdotio: abit Hiero-
 solymam anno ætatis 29, Christi 406, habitat juxta
 lauram Pharan. Quinque in Pharan transactis an-
 nis, secedit ad speluncam, an. Ch. 411. Exstruit
 inferius monasterium S. Theoctisti. Provector
 canisque conspersus ædificat aliud monasterium in
 solitudine Engaddi: lauram, a suo dein nomine
 cognominatam, condit. Templum lauræ a Juvenale
 episcopo Hierosolymitano dedicatur, cum annos na-
 tus esset 52, a Christi nativitate 429, volveretur.
 Ephesi synodus œcumenica congregatur an. Ch.
 431, 22 Junii, ætatis S. Euthymii 54. Nascitur
 S. Sabas imp. Theodosio xvii consule, mense Ja-
 nuario an. Ch. 439. Moritur Theodosius Junior an.
 Ch. 450, sub ejus finem nascitur S. Quiriacus cir-

citer an. Chr. 448. ut qui anno Leonis 9, decimum octavum ætatis agebat, et an. Ch. 475, Martio mense, vigesimum sextum, ut ex ejus et S. Euthymii vita constat. Chalcedone synodus itidem œcumenica celebratur mense Octobri, anno ætatis S. Euthymii 75, Christi 451. Anno Marciani 4, Christi 454, indictione vii, nascitur Joannes Silentiarius. Leo imperator succedit Marciano an. Chr. 457. Sequenti anno Juvenalis excedit e vita et patriarcha ejus loco ordinatur Anastasius, an. Chr. 458. S. Sabas anno ætatis 18, Ch. 457, venit Hierosolymam: degit in monasterio S. Passarionis: adit S. Euthymium, anno ætatis hujus 82, Ch. 458, mittitur ad monasterium S. Theoctisti. Hic moritur ætatis S. Euthymii 90, Christi 467, cum decimum jam annum illi Sabas cohabitaret. Theoctisto succedit Maris; huic post biennium, an. Ch. 469 Longinus. Interea venit Hierosolymam S. Quiriacus annos natus 18, Leonis imperatoris anno 9, Anastasii patriarchæ 8, Christi 465; hyeme apud Eustorgium Hierosolymis peracta, adit S. Euthymium, ab eo monastico habitu indutus, mortuo jam Theoctisto, mittitur ad S. Gerasimum.

13. Tandem meritis plenus, electo successore Elia, moritur S. Euthymius 20 Januarii die Sabbati, noctu, anno 16 imperii Leonis, qui, cum unus jam præterisset annus post mortem magni Euthymii, etiam excedit e vita; ita infra num. 105, 109 et 113. Additur in Vita S. Sabæ ms. requievisse anno 15 præsulatus Anastasii. Quæ singula incidunt in annum Ch. 473, littera Dominicali G, non annum præcedentem 472, quo eum obiisse scribit Baronius num. 8, quo dies 20 Januarii incidit in diem Jovis, eratque Leonis saltem Januario mense solum decimus quintus annus. Aloysius Lipomanus adnotat eum obiisse an Ch. 475; alii alia tradunt: quorum conjectura ex dictis corrui. Alia est difficultas, quod dicatur num. 109, venisse in solitudinem circa annos viginti et novem vitæ, ac sexaginta et octo annos in ea transegisse, et excessisse e vita nonagesimo et nono anno ætatis; cum nonagesimus et septimus ex duobus supra citatis numeris colligatur, quo modo hunc locum Nicephorus lib. xiv, cap. 52, expressit, Ἐξεδήμει δὲ, inquit, πρὸς Κύριον ὁ μακάριον, ἐκ τῶν ἐτῶν γεγονώς, δεύτων μόρων τριῶν. Migravit ad Dominum B. Euthymius centum annos natus, minus tribus. Menæa, Anthologion, et Cythereus, etiam anno ætatis 97 mortuum tradunt. At qui natus est anno Ch. 377 atque obiit an. Ch. 473, 20 Januarii, ut probatum est, non omnino integros nonaginta sex vixit. Verum quia Cyrillus tam hic quam in Vita S. Sabæ, quæ ad sequentem indictionem spectant, ad alium etiam annum ætatis, sive Euthymii, seu Sabæ, solet referre; anni primus et ultimus incompleti sunt annumerandi, atque ita existent anni 97. Quod vero annus mortis ibidem num. 109 dicatur Christi 465, a more quorundam Orientalium est, qui æram suam a Christi nativitate octo annis quam nos serius ordiebantur, de qua re

A legendus Herwartus in Chronologia cap. 237. Idem animadvertere est in Vita S. Sabæ ab eodem scripta Cyrillo.

14. Post obitum S. Euthymii S. Sabas anno ætatis 35, Ch. 473, discedit ex inferiori monasterio ad S. Gerasimum. Anno ab obitu S. Euthymii moritur Leo imperator, an. Ch. 474. Succedit Leo Nepos; huic, cum haud diu vixisset, pater Zeno eodem anno moritur S. Gerasimus (num. 95.) 5 Martii, indictione 13, consulatu Zenonis Augusti secundo, an. Ch. 475. S. Cyriacus anno ætatis 27, redit ad lauram S. Euthymii, ibique longo tempore, sive decem annos, moratur, n. 49, et in ejus Vita. Basiliscus ex insidiis invadit imperium an. Ch. 476. Moritur Anastasius patriarcha, anno quinto post mortem Euthymii expirante, incipiente mense Januario an. Ch. 477, peractis in præsulatu 19 annis. Eodem anno Zeno recuperat imperium, et Martyrius creatur patriarcha, ut num. 112 indicatur, et in Notis ad caput 20. Eadem repetuntur in Vita S. Sabæ; qui dicitur inita ante per quendam Anthum, seu Florum, amicitia cum S. Theodosio Cœnobiarcha, migrasse in speluncam, ubi anno ætatis 40, cœpit discipulos congregare, et lauram condere. S. Joannes Silentiarius fit episcopus in Armenia anno ætatis 28, Christi 481. Interea laura S. Euthymii mutatur in monasterium: dedicationem celebrat Martyrius patriarcha 7 Maii anno ab obitu S. Euthymii 12, post Christum natum 484. Discedit S. Ayriacus e monasterio S. Euthymii an. 485, ad lauram veteris Sucæ, ibique et vicinis locis septuaginta fere annis supervixit, n. 48 et in ejus Vita. Martyrius patriarcha moritur 13 Aprilis indictione ix, an. Ch. 486, qui ætatis S. Sabæ erat 48. Martyrio succedit Salustius. Zenonis imperatoris defuncti imperium obtinet Anastasius indictione xiv, qua eadem indictione, 13 Decemb., dedicata est Basilica lauræ S. Sabæ, anno ætatis ejus 53, Christi 491, quo eodem Joannes Silentiarius, relicto episcopatu, 10 annis administrato, venit ad lauram Sabæ anno ætatis suæ 38. Vita utriusque. SS. Sabas et Theodosius cœnobiarchæ præficiuntur reliquis monasteriis a Salustio moribundo, qui, expletis patriarchatus annis 7 ac 3 mensibus, obiit 23 Julii, successorem relinquens S. Eliam, cui eam dignitatem prædixerat S. Euthymius n. 95. Annus hic erat Christi 493, ætatis S. Sabæ 56. Hic Elias novam Ecclesiam Deiparæ Virginis a Saba extractam dedicat 1 Julii, indictione ix, an. Ch. 501, ætatis S. Sabæ 63. S. Joannes Silentiarius discedit in Ruban indictione xi, anno ætatis suæ 50, Christi 503, redit ad lauram S. Sabæ, indict. ii, anno ætatis 36, Christi 509.

15. Elias, primus monasterii S. Euthymii hegemonus, cum 38 annos eam præfecturam administrasset, moritur an. Ch. 511. Ei succedit Simeon Apameensis; illi triennio post defuncto Stephanus Arabs an. Ch. 514. Migravit e vita teste Cyrillo in Vita S. Sabæ an. Ch. 518. Anastasius Imperator,

1 Julii, et S. Elias patriarcha Hierosolymorum 11 A patriarchæ Alexandrini consilarii fuerunt, de quibus plura ad ejus Vitam.

1 Julii. Anastasio successit Justinus senior, Eliæ Joannes, qui septimo post anno obiit 22 Aprilis, indict. II, an. Ch. 524, successorem relinquens Patrum. Justino quoque, post 9, imperii annos, 2 Augusti defuncto, an. Ch. 527, successit Justinianus, jam ante mense Aprili, feria v in Cœna Domini, ad imperium promotus. Anno 529, vivere desiit S. Theodosius cœnobiarcha, indict. VII, 11 Januar. Constantinopolim mense Aprili, indictione 6, an. 528, proficiscitur S. Sabas, redit Septembri mense, indict. 9, an. Ch. 530, mox Cæsaream, inde Scythopolim tendit: Cyrilum harum Vitarum scriptorem in discipulum admittit, et non diu post moritur indict. X, 8 Decembris, anno ætatis 94 Christi 531. S: Sabæ successit Mellita, et in monasterio S. Euthymii Stephano Arabi an. Ch. 534 defuncto Thomas Ape-meensis; huic 25 Martii an. Ch. 542, post obitum Euthymii 70, Leontius ad quem a S. Joanne Silentiario missus Cyrillus inter Euthymianos monachos admissus est, indictione 6, mense Julio, an. 543, qui post v synodum Constantinopoli habitam discessit ad lauram novam an. Ch. 553. Biennium insumpsit in conscribendis Vitis SS. Euthymii et Sabæ: circa quod tempus obiit S. Cyriacus: supererat autem S. Joannes Silentiarius, ann. ætatis suæ 104, Christi 557, cum ejus Vitam publicaret Cyrillus. Interea Leontio in præfectura monasterii S. Euthymii, successit Gerontius Medabensis, de quo sibi optime noto, ejusque patre et avo agit Cyrillus in Vita S. Sabæ. At quæ hic Gerontius narravit Joanni Moscho et Sophronio Sophistæ referuntur ab his in Prælo spirituali cap. 21. Superfuerunt hi duo sæculo sequenti, et S. Joannis Eleemosynarii

PROLOGUS CYRILLI.

Ex veteri Latino ms.

1. Venerabili atque magnifico viro patri meo spirituali, Georgio videlicet presbytero, necnon et hegumeno (a), Cyrillus, indignus presbyter et monachus in Domino salutem.

Qui mihi, venerande Pater, tua præceptione de magnorum virorum actibus, hoc est, Euthymii ac beatissimi Sabæ, aliquid disserere jussisti ob monumentum videlicet futurorum, me minus idoneum ad hoc faciendum fore perpendens, tuum acclinis flagitare decrevi solatium, quo videlicet adjectus plenius exsequar injunctum officium. Volo quippe implere ejus auxilium qui per Psalmographum dixit: «Aperi os tuum, et ego adimplebo illud 1. » Quamvis autem me imbecillum esse considerem, ac Dei dono valde indignum, tamen tuis jussionibus coarctatus, ultra meas vires præsumpsi progredi, inobedientiæ malum horrescens, imo Dominicam expavescens sententiam, qua inobedienti ac pigro servo dicitur: «Serve male et piger, oportuit te dare pecuniam meam ad mensam 2, » etc. Itaque, Deo favente, aggrediar de prædictorum sanctorum conversatione historiam texere, loca videlicet temporaque ac personas ostendens, sicuti ea diligenter didici a fidelibus et veridicis viris. Rogo vero omnes qui hæc lecturi sunt, sive lecta audierint, ut fidem lectis sive auditis adhibeant, Deum totis præcordiorum visceribus exorantes, ut ipsorum me participem faciat, quorum gesta multis profutura vili valde stylo percurro.